
 

Servizio 5 -  Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo - Via Leonardo da Vinci , 161 - 90145 Palermo          

Responsabile del Servizio: Ing. Giuseppe Spera     –       Tel. 091.7072035           -         Fax 091.7072239            –            e-mail: giuseppe.spera@regione.sicilia.it  

Responsabile procedimento dott. Romano Alaimo  tel. 0917072288  e-mail: romano.alaimo@regione.sicilia.it 

 

DDD...RRR...SSS...       nnn...    333555333222///SSS555 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 5° Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo 

Il Dirigente del Servizio V 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;; 
Vista la L.R. del 08 luglio 1977, n.47 e, s.m.i.;  
Vista la L.R. del 27 febbraio 1992, n.2 e, s.m.i.; 
Vista la legge 14 gennaio 1994 n.20; 
Visto il D. Lgs. 18 giugno 1999 n.200; 
Viste le ll.rr. 2/8/2002 n.7 e 19/5/2003 n. 7 di recepimento della legge 11/2/1994 n. 109 e s.m.i..; 
Vista la L.R. del 12 luglio 2011, n.12 e, s.m.i.; 
Vista la L.R. 9 maggio 2012 nn. 26 e 27; 
Visto il D.L. 1 ottobre 2007 n. 159 convertito con modificazioni, con legge 29 novembre 2007 n. 222, 

recante “Interventi urgenti in materia economico-finanziaria, per lo sviluppo e l’equità sociale”; 
Visto  il Decreto 18/12/2007 prot. n. 127/DA, registrato alla Corte dei conti il 28/12/2007 Reg. 9 Fog. 

364 del Ministero delle Infrastrutture di concerto con il Ministero della Solidarietà Sociale; 
Visto  il Decreto 18/11/2009 prot. n. 892, registrato alla Corte dei conti 4/12/2009 Reg. 9 Fog. 308 del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
Visto  che con il citato decreto sulla base della ripartizione delle disponibilità di €. 197.663.998,83 sono 

stati attribuiti alla Regione Sicilia € 2.293.400,96; 
Considerato che tra gli interventi ammessi è stato localizzato quello dell’I.A.C.P. di Enna ricadente nel 

Comune di Leonforte, nuova costruzione di n. 10 alloggi in Contrada San Giovanni per € 
1.367.600,00 e che per gli stessi, a seguito di sentenza del C.G.A.  n. 13/2011, l’Istituto ha dato 
corso al contratto d’appalto con l’Impresa Spada Salvo e con verbale del 30/12/2011 ha 
consegnato i  suddetti lavori; 

Vista  la Circolare attuativa del Ministero delle Infrastrutture, Direzione Generale per le Politiche 
Abitative prot. 1806 del 17/3/2008  di cui al Decreto Interministeriale. 18/12/2007 prot. n. 
127/DA, con la quale si dispone l’erogazione dei finanziamenti ed il successivo Decreto 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 18/11/2009 che all’art. 3 (Modalità di Erogazione) 
dispone le modalità di trasferimento delle risorse per gli interventi di di cui all’art. 1 co. 1 lett. f); 

Considerato  che con  il Decreto n. 231 del 02/2/2012 è stato assunto l’impegno definitivo per €. 410.280,00  e 
che in data 29/3/2012  è stato emesso mandato di €. 410.280,00 sul Cap. 672140 in favore 
dell’I.A.C.P. di Enna per i suddetti lavori, così  come previsto dal Decreto  Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 18/11/2009; 

Vista  la nota prot. n. 3268 del 12/9/2012 e successiva nota prot. n. 3929 del 25/10/2012 con le quali 
l’I.A.C.P. di Enna ha richiesto l’accredito delle somme per i lavori di nuova costruzione di n. 10 
alloggi in Contrada San Giovanni in Leonforte ai sensi del sopraccitato Decreto 18/11/2009; 

Vista la nota prot. 94953 del 29/10/2012 con la quale questo Assessorato ha richiesto all’Assessorato 
dell’Economia la riproduzione della somma di €. 277.740,29 quale residuo del maggiore importo 
di €. 688.020,29 di cui al D.D. n. 722 del 19/4/2011 del predetto Assessorato; 

Visto  il D.V.B. n. 2634 del 4/12/2012, con il quale è stato assunto l’impegno di €. 277.740,29 con il 
quale l’Assessorato dell’Economia ha iscritto la suddetta somma; 

Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni di cui in narrativa, è assunto l’impegno definitivo di €. 277.740,29 sul cap. 
672140 del Bilancio della Regione siciliana per l’esercizio in corso, quale corrispettivo di 
quota parte di anticipazione del 30%, pari ad €. 410.280,00 così come prevista dall’art. 3 comma 
1 del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 18/11/2009 lettera b), in quanto 
somme ad oggi non disponibili da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

Art. 2 All’impegno di €. 277.740,29 si farà fronte con le somme di cui al  D.V.B. n. 2634 del 4/12/2012; 



 

Servizio 5 -  Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo - Via Leonardo da Vinci , 161 - 90145 Palermo          

Responsabile del Servizio: Ing. Giuseppe Spera     –       Tel. 091.7072035           -         Fax 091.7072239            –            e-mail: giuseppe.spera@regione.sicilia.it  

Responsabile procedimento dott. Romano Alaimo  tel. 0917072288  e-mail: romano.alaimo@regione.sicilia.it 

 

 
 
 
 
Art. 3 Con separato provvedimento si procederà al pagamento della somma di €. 277.740,29 a favore 

dell’I.A.C.P. di Enna per l’intervento di nuova costruzione di n. 10 alloggi in Contrada San 
Giovanni, quale corrispettivo di quota parte di anticipazione del 30% così come prevista dall’art. 
3 comma 1 del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 18/11/2009 lettera b); 

Art. 4 Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Infrastrutture e 
Mobilità, per il visto di competenza; 

 
Palermo 13/12/2012 
 
   

            Il Dirigente del Servizio 
           (ing. Giuseppe Spera) 
         F.to 


